
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 1411/GR/UFFS/2019 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 796/GR/UFFS/2019, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de Cargos da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme segue: 
 

1 CAMPUS CHAPECÓ 

I - Área 1 - Ginecologia e Obstetrícia - 20h 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição Função na banca 

Cassia dos Santos Wippel UFSM Presidente 

Cristiane Petri Zanardo de Melo UFFS Titular 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rodrigo de Almeida Vaucher UFPEL Presidente 

Cristiane Petri Zanardo de Melo UFFS Titular 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Suplente 
 

II - Área 2 - Teoria da Computação - 40h DE 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição Função na banca 

Leandro Miranda Zatesko UTFPR Presidente 

Emílio Wuerges UFFS Titular 

Andre Luiz Pires Guedes UFPR Titular 

Fernando Bevilacqua UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Leandro Miranda Zatesko UTFPR Presidente 

Emílio Wuerges UFFS Titular 

Lehilton Lelis Chaves Pedrosa UNICAMP Titular 

Fernando Bevilacqua UFFS Suplente 
 

2 CAMPUS PASSO FUNDO 

I - Área 3 - Infectologia - 20h 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rodrigo de Almeida Vaucher UFPEL Presidente 

Amauri Braga Simonetti UFFS Titular 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0796


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

Daniela Zanini UFFS Titular 

Cristiane Petri Zanardo de Melo UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rodrigo de Almeida Vaucher UFPEL Presidente 

Amauri Braga Simonetti UFFS Titular 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Cristiane Petri Zanardo de Melo UFFS Suplente 
 

II - Área 4 - Farmácia - 40h DE 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição Função na banca 

Luciana de Souza Nunes UNIPAMPA Presidente 

Julio Cesar Stobbe UFFS Titular 

Gabriela Gonçalves De Oliveira UFFS Titular 

Zuleide Maria Ignácio UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Luciana de Souza Nunes UNIPAMPA Presidente 

Lissandra Glusczak UFFS Titular 

Zuleide Maria Ignácio UFFS Titular 

Leandro Henrique Manfredi UFFS Suplente 
 

III - Área 5 - Psicologia - 40h DE 
a) Banca da Prova de Conhecimentos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rovana Kinas Bueno UNIPAMPA Presidente 

Vanderleia Laodete Pulga UFFS Titular 

Debora Tavares de Resende e Silva UFFS Titular 

Vander Monteiro da Conceição UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rovana Kinas Bueno UNIPAMPA Presidente 

Vanderleia Laodete Pulga UFFS Titular 

Marcela Martins Furlan de Leo UFFS Titular 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:  

Nome Instituição Função na banca 

Rovana Kinas Bueno UNIPAMPA Presidente 

Vanderleia Laodete Pulga UFFS Titular 

Anderson Funai UFFS Titular 

Paulo Roberto Barbato UFFS Suplente 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 1436/GR/UFFS/2019) 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1436


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

3 CAMPUS ERECHIM 

I - Área 6 - Lógica, Filosofia da Linguagem e Teoria do Conhecimento - 40h DE 
a) Banca da Prova de Conhecimentos: 

Nome Instituição Função na banca 

Jerzy Andre Brzozowski UFSC Presidente 

Joice Beatriz da Costa UFFS Titular 

Newton Marques Peron UFFS Titular 

Mauricio Fernando Bozatski UFFS Suplente 
 

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos: 

Nome Instituição Função na banca 

Jerzy Andre Brzozowski UFSC Presidente 

Joice Beatriz da Costa UFFS Titular 

Newton Marques Peron UFFS Titular 

Mauricio Fernando Bozatski UFFS Suplente 
 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 1383/GR/UFFS/2019, de 29 de novembro de 2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 6 de dezembro de 2019. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1383

